§. 6. Sin autem, quod Nobis persuadere non possumus, laicalis aliqua Potestas usu vel consuetudine aliqua (quae abusus revera dici debet), praesumat auctoritatem vestram in hoc minime agnoscere, sed jure suo directe velit publicas preces indicare immo et poenam parere renuentibus statuere audeat, loquimur et Vos, quemad-

modum Osus ad Imperatorem locutus est. Rationes adducite, quas, qui errant, fortasse ignorant. Palam ipsis facite, hanc nullatenus esse rationem exorandi Deum, atque id, quod cupiunt, consequendi: ad Vos confugere eos debere, cum Vos ii sitis, qui, licet ex hominibus assumpti, tamen estis pro hominibus constituti in iis, quae sunt ad Deum, ut ad Haebraeos Apostolus loquitur: nec, praeter Vos, posse aliquem opus huiusmodi suscipere et hunc sumere sibi honorem; sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron.

§. 7. Quod si dictis non acquiescant neque a Vobis opportunum iudicetur in eos ita procedere, ut ecclesiasticae disciplinae jura exigent, Vobis stricte mandamus, ut Nos quamprimum certiores de iis faciatis, opportunis quoque transmissis ad manus nostras documentis, cum Nos parati simus ea omnia facere, quae clarissimi Praedecessores nostri in ejusmodi occasionibus facere consueverunt.

Nolumus enim, ad Supremum Dei Tribunal vocati, de neglectis Sanctuarii juribus sotes judicari.

Interea Vos Paterno amore complectimur Vobisque Apostolicam Benedictionem impertimur.

Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem die 23. Martii 1743.

(Bull. Bened. XIV. t. I. p. 269. Ed. Rom.)

#### b) A quibus dicendae?

Vd.: *Te Deum* (oratio); *Orationes* (ad bened.).

*Ad dubium*: An Fratres Conventuales teneantur implere Episcopi mandatum, quum ab ipso pro publica causa vel utilitate preces indicuntur in casu etc.?

Et Emi ac Rmi P. ... rescribendum censuerunt:

„Affirmative.“

N. 5222 ad 5.

Die 16. Febr. 1856.

*Ad dubium*: An publicae preces et gratiar. actiones possint peragi in Ecclesiis regul. aut exemptis absque licentia Ordinarii?

S. C. resp.: Affirmative, demptis processionibus aliisque actibus, vetitis fieri absque licentia Ordinarii.

Die 26. Apr. 1604 ad 15.

Preces ordinatas ab Episcopo Oscen. ut ad impetrandam pluviam in omnibus suae dioecesis Ecclesiis in missa conv. recitentur, post orationem dominicam, antequam Sacerdos dicat: *Libera nos quaes., non esse eo tempore recitandas, ne Sacrificium missae interrumpatur.*

Die 11. Junii 1605.

#### 8) In Reposit. SSmi in Orat. 40 lh.

Vd.: *Lytaniae in expos. SSmi.*

### PRESBYTER.

#### a) Assistens.

Vd.: *Assistens; Minister de libro Episcopi.*

*Ad dubium 1.*: An celebrante sol. prima vice novo Sacerdote patrinus seu Presbyter assist. possit in dominicis ante aspergere populum aqua benedicta ac deinde ad Sacristiam accedere et Sacerdotem ipsum ad altare adducere cum ministris?

2.: An subtus pluviale ipse patrinus possit stolam gerere ac fidelibus cum patena ministrare, quoties eucharist. communio instituenda est?

3.: An patrinus debeat vel saltem possit celebrantem incensare loco diaconi?

S. C. resp.: Negative in omnibus.

Die 11. Mart. 1837.

#### b) Simulator.

Vd.: *Sacerdos simulator.*

### PRESBYTERATUS.

Vd.: *Ordinatio ad Presbyt.*

### PRESBYTERI.

#### 1) Associantes Episcopum ingredientem in Ecclesiam.

Cf.: *Episcopus* (accessus ad Eccles. — associat. Presbyt.).

#### 2) In Coena Dom.

Vd.: *Coena Domini.; Oleor. Consecrat.*

#### 3) Cophtorum.

Vd.: *Constitut. Bened. XIV.* die 4. Maii 1745 (Bull. r. t. XVI. p. 292 etc.).

#### 4) Graeci et Latini.

(Juxta suum ritum celebr. debent.)

Vd.: *Missae* (ritus non mutand.); *Ritus graecus.; Unctio extrema Graecor.; Monachus graecus.; Ordinatio Graecor.; De presbyt. graeco uxorato*, vd.: *Ordin. Graec.* (n. XXVI–XXVIII.)

#### 5) Habitus.

Vd.: *Habitus Clericorum; Sacerdos* (habitus etc.).

#### 6) Novi.

(Oblig. ad tres missas.)

Vd.: *Missae* (tres novi Presbyt.).

### PRESBYTERIUM.

#### 1) Aditus vetitus Laicis.

Cf.: *Sedes; Magistratus; Instructio Clem.* §. VII. n. 1. etc.; §. IX. n. 12. 14.; §. XXV. n. 8. etc.; §. XXVI. n. 1. etc.; §. XXVII. n. 1. etc.; *Familiares Episcopi; Mulier; Regiae personae; Genusfexorium Laicor.; Lavabo Episcopi.*

Laici extra chorum et cancellos Presbyterii sint. n. 29 die 22. Sept. 1592.

Non licere Electis ... ac aliis Officialibus saecularibus Villae Morellae sedere in Presbyterio, in quo Archi-

presbyter et Clerus parochialis ... sedent, non obstante quacunque possessione et consuetudine in contrarium. n. 2406 die 2. Apr. 1667. — Magistratum saecularem terrae plebis prope Centum Bononien. dioeces. remouendum esse ... a Presbyterio Ecclesiae Colleg. ejusdem loci, non obstante allegata consuetudine in eo sedendi post Capellanos. n. 2489 die 31. Aug. 1669.

Locus eidem Domino tribuendus est in Ecclesia dignior ... sed absque gradibus et extra presbyterium. n. 66 die 7. Sept. 1593.

Locum a Gubernatore usurpatum in Presbyterio super scabello altaris minime illi convenire. n. 109 die 10. Jan. 1597; n. 147 ad 6 die 10. Junii 1602.

Non licere nec permitti debere laicis, dum divina Officia in Ecclesia peraguntur ... in choro vel Presbyterio stare vel sedere, nec licere Magistratibus aut Judicibus Laicis proprias Dignitatum sedes aut Canonicorum stalla in choro aut Presbyterio occupare, etiamsi id aliquando eis permissum fuerit. n. 233 die 21. Febr. 1604; n. 4188 die 4. Maii 1746.

Non licere nec permitti debere Laicis, nec etiam Clericis, qui non sunt de gremio capituli, occupare loca Canonicorum et aliorum de Capitulo, habitu ecclesiastico indutorum, neque laicis vel etiam ecclesiasticis aut amicis et familiaribus Archiepiscopi habitu ordinario et nigro indutis licere ... inter Canonicos et alios de gremio Capituli habitu ecclesiastico indutos sedere, etiamsi aliquando id eis permissum fuerit. n. 257 die 8. Jan. 1605; n. 2414 ad 1 die 2. Apr. 1667.

Non licere nec permitti debere Laicis, dum divina Officia in Ecclesia Metrop. celebrantur, inter Canonicos et alios in Ecclesia Praebendatos ac Ministros in choro vel Presbyterio stare vel sedere; neque licere Magistratibus aut Judicibus laicis proprias Dignitatum